ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba,
João Azevedo Lins Filho, que também deverá ser dirigido ao Secretário de
Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia. Sr. Claudio Furtado, a fim de
que se adotem providências necessárias para o fornecimento de equipamentos
destinados às escolas municipais de Aguiar.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa
formule apelo a Sua Excelência o Governador do Estado da Paraíba, João
Azevedo Lins Filho, que também deverá ser dirigido ao Secretário de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia, Sr. Claudio Furtado, a fim de que  se
adotem as providências necessárias para o fornecimento de equipamentos
destinados às escolas municipais de Aguiar.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Senhor Lourival
Lacerda Leite Filho, Prefeito Municipal de Aguiar, no endereço: Rua Irineu
Lacerda, s/n, Centro, CEP 58.778-000.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2021.

Justificativa

As escolas municipais de Aguiar vêm enfrentando sérios problemas pela falta de
equipamentos e seu alunado se recente com isso, já que, por exemplo, um
computador ajuda nas pesquisas e estudos e as escolas municipais não dispõem,
dentre outros. O atendimento ao nosso pleito vem oferecer um ensino de
qualidade aos alunos da rede municipal. Sabemos que a educação é o único meio
capaz de reverter a desigualdade social, infelizmente, ainda existe no Brasil.

16.683

Somente a educação de qualidade pode assegurar aos cidadãos uma perspectiva
de um futuro digno.
São as providências que espero, com anuência dos nobres pares à aprovação.
desta propositura.